tus, qui communem manum in feudo vendito, vel quoad summam pecuniam feudalis, vel quoad residuum pretium sibi reservauit, cum consensu domini directi condominium vtile retinuit, nonne per illud iura quoque, quae dominium sequuntur et ius prioritatis prae reliquis Creditoribus habere censendus est? Et quid denique vtilitatis redundaret ad simultanee inuestitos ex tenta et accepta simultanee inuestitura, nisi per eam omnia iura consequerentur, quae alias cum simultanee inuestitura sunt coniuncta? Manet itaque hoc quod supra posuimus, teneri simultanee inuestitos, ad quos feudum in quo vel propter summam pecuniae feudalis, vel propter residuum feudi pretium simultanea inuestitura reservata est, deuoluitur, ad debitum istud soluendum nisi, iis, quibus summa pecuniae feudalis, vel residuum feudi pretium debetur, iuribus, quae ipsis ex iure condominiumii competunt, vti velint.

VIII.

Sed quaenam erit actio, qua illi ad consequendum id, quod sibi vel ratione summae pecuniae feudalis vel ratione residui pretii debetur petere poterunt? Cum domino cuique ius sit rem suam a quocunque possessore vindicandi, simultanee inuestiti vero, quoad istam pecuniae feudalis summam et residuum feudi pretium condominium in feudo vtile habeant, et feudo alienato in eius locum feudi pretium succedat, quid est cur simultanee inuestitis Rei Vindicatio denegari possit, hoc effectu, vt possessor feudi vel partem eius, de qua simultanee inuestitus inuestituram, quoad pecuniae feudalis summam, vel quoad residuum feudi pretium accepit, tradat, nisi forte

forte pecuniae feudalis summam, aut residuum feudi pretium soluere velit. Neque vlla ratio subesse videtur, cur non istam actionem rei vindicatoriam omnes effectus sequi debeant, quae alias cum ea coniunctae esse solent, ita, vt simultanee inuestitus non solum possessionem, partis istius feudi, in quo communem manum habet, donec vel pecuniae feudalis summam, vel residuum feudi pretium acceperit, consequatur, sed etiam vt feudum ipsum saluis iuribus domini directi et reliquorum agnatorum et simultanee inuestitorum, distrahi possit. Et quanam alia causa esse videtur, cur exorto concursu creditorum, in sententia, quae constituit ordinem, quo quisque creditor, id quod petit, consequi debeat, neque summa pecuniae feudalis, neque residuum tale feudi pretium, super quo simultanee inuestito communis manus in feudo tributa est, in classe quadam ponatur, sed extra concursum iure rei vindicationis collocetur, diuerso modo, secundum diuersam pactorum naturam. Si enim hoc pactum fuerit, vt vel summa pecuniae feudalis vel residuum feudi pretium non statim post feudi alienationem, sed demum post vassalli et eius heredum obitum simul inuestito debeat, iudex eam vel in feudum de nouo comparandum, in quo simultanee inuestito communis quaerenda manus, impendit, vel sub vsuris credit, ad hoc, vt fructus vel vsurae creditores lucrentur, quousque vassallus eiusque heredes viuant, iis vero deficientibus summa ipsa simul inuestito vel eius heredi feudali soluatur, vel feudum pro ea comparatum cum fructibus tradatur. Eadem ratione sententia dici et solet et debet, exorto concursu creditorum de residuo feudi pretio, quando vel simultanee inuestitus, quoad illud, communem manum in feudo

do

do retinuit, hac lege, vt aut venditor illud iure vindicationis ex massa concursus accipiat, aut tum demum illi vel eius heredibus solvatur, si, vi contractus, pro illo aliud feudum comparare, atque emtori simultaneam inuestituram conferre paratus sit.

IX.

Cum, vti paragraphis antecedentibus demonstravimus, simultanee inuestitis ex referuata simultanea inuestitura ius competat vel feudum, vel summam pecuniae feudalis vel residuum feudi pretium vindicandi, qua ratione compellendi erunt agnati secundum ius commune feudum iure successione consecuti, cuius pretium vel totum vel pro parte non est solutum et secundum ius Saxonicum simultanee inuestiti in feudo iure proprio succedentes, quando ii simul inuestiti, quibus summa pecuniae feudalis vel residuum feudi pretium debetur, sibi neque expressam hypothecam cum consensu domini directi constitui curauerint, neque quoad debitam summam communem manum referuauerint. Sane non poterit vtrumque eo iure peti, quo simultanee inuestiti, qui super vtroque communem manum in feudo retinuerant, agere poterant. Sed tamen et iis agnatis et simultanee inuestitis, ad quos feudum in quo vel pretii pars vel pecuniae feudalis summa residua est, deuoluitur, necessitas incumbit, istud debitum soluendi. Huius obligationis vinculum praecipue in aequitate et in illo praeecepto, quod leges, tum iuris|ciuilis, tum naturalis, sustinent, ponendum esse facile conceditur, neminem cum alterius damno fieri debere locupletiozem et quemlibet praesumi consentire in id, quod sibi vtilitatem affert.

D

fert.

fert. Si enim secundum exempla supra commemorata Eustachius quinque istas feudi partes a patris filii non emisset, non potuissent ad fratris sui filium deuolui, sed illi tam diu expectandum fuisset, donec illis et descendibus illorum masculis extinctis, iure successionis feudum ad eos fuisset delatum, quod fortasse post centum annorum spatium demum contigisset. Multo magis vero id dicendum est, de agnatis et simultanee investitis iis, qui in feudo nouo succedunt, ad quos plane nulla successio in feudo peruenisset, nisi primus acquirens feudum comparasset. Nonne itaque summae eorum utilitati consulitur, si feudum ad eos defertur, ad quod consequendum, ne minima quidem spe teneri poterant? Et nonne cum summo detrimento eorum agnatorum et simultanee investorum, qui vel feudum vendiderant, vel quibus proxima in feudo successio speranda erat, vel quibus certa pecuniae summa promissa fuerat, locupletiores fierent? Quanta iniquitatis macula agnati et simultanee investiti premerentur, qui, relicto heredibus allodialibus onere solvendi residuum pretium, quo feudum emptum est, vel pecuniae feudalis summam litteris reuersalibus constitutam, solo commodo successionis in feudo gaudere vellent.

X.

In Saxonia quidem Dicus Augustus Elector Saxoniae hanc sententiam diserta lege per *Constit. XLVI. P. II.* confirmasse videtur, cum ibi cauit, ut, si quis ad coemendum feudum pecuniam mutuo acceperit, eamque omnem ad soluendum eius pretium impenderit, nec tamen vel totam vel pro parte creditori reddiderit, eo defuncto

defuncto eius soluendae onus iis, ad quos feudum successione iure peruenerit, incumbere. Contendunt quidem hanc constitutionem non de residuo feudi pretio, sed de hac quaestione agere, utrum successor in feudo singularis, si ad feudum comparandum antecessor vel proximus vel remotior aes alienum contraxerit, illudque ad solvendum feudi pretium impenderit debitumque illud creditori nondum fuerit redditum, teneatur ad istud alienum aes solvendum. Faciunt inde insignem differentiam inter debitum ad emendum feudum vel ad extinguendum nomen et delendam hypothecam legitimam feudalem contractum, et inter residuum feudi pretium, quod venditor emtori sub lege usurarum credidit, emtorque in se suscepit, nec dum viuit, solutum ab eo fuit. Dicant illius solutionem successorem singularem in feudo praestare debere non vero huius, propterea, quod derogatio iuris feudalis communis per novam legem singularem facta, ad casus similes non possit extendi, verbis potius nouae legis stricte esse inhaerendum, eamque ultra et contra legem expressum in praedictum iuris neutiquam esse trahendam. Sed videant, qui hoc contendunt, ne nimium recedant a iustis interpretandi regulis, ab aequitate et ab analogia iuris feudalis. Supra iam commemorauimus iuri feudali communi tantum ea debita cognita esse, quae expressa hypotheca cum consensu domini directi, agnatorum et simultanee inuestitorum in feudo sunt constituta, exceptis meliorationibus quorum II. F. 8. Si vassallus, et II. F. 28. E contrario etc. mentio fit, et alimentis inhabili praestandis per I. F. 6. Reliqua debitorum feudalium genera, quae vel ob versionem in rem vel ob fauorem causae debentur successu temporis tantum ex aequitate introducta et successoribus feudalibus

dalibus necessitatem ea soluendi impositam fuisse. Si itaque aequitas, et lex ea, quam supra posuimus, neminem cum alterius damno fieri debere locupletiozem, et quemlibet praesumi consentire in id, quod sibi utilitatem affert, facit, ut certa debita ex feudo sint soluenda, etsi super iis cum consensu dominii directi, agnatorum et simultanee inuestitorum non sit constituta hypotheca, quid est, cur illud non ad omnes eas species, ubi aequitas subest, debeat extendi? Quamuis itaque *Constitutio Electoralis*, P. II. 46. tantum de ea causa loquitur, ubi quis ad emendum feudum nomen contraxit, tamen ea lex interpretandi hic valere debet, ut, ubi eadem sit legis ratio, ibi eadem legis dispositio locum habere debeat. Si enim secundum leges Iuris feudalis communis impensae quibus feudum melius factum est, et secundum aequitatem debita, quae ad feudum emendum sunt contracta, ex feudo a successoribus feudalis solui debent, cur non in residuo feudi pretio idem valere debet, cum eadem ratio subsit? Et nonne venditor, qui emtori feudi pretium vel totum vel pro parte credit, summam residui pretii ab emtore accepisse, eamque illi denuo mutuo dedisse fingi potest? Neque mens fuit Serenissimi legislatoris in ista lege ferenda, ut ea saltem in causis in ea expressis locum habere debeat. Voluit constituere quatenus agnati et simultanee inuestiti ad aes alienum ex feudo soluendum teneantur. Ponit itaque primum ea debita, quae consensu eorum sunt contracta, et pro quibus feudum legitime est oppignorum: Porro pecuniam elocandis filiabus aut fororibus vel oneri dotalitio dissolueno mutuo sumtam: Denique vero, ne omnes species recensere necesse habeat, generatim omnia debita, quae in utilitatem feudi versa sunt, in numerum collocat debito-

bitorum feudalium ex feudo soluendorum, statuitque in his *et similibus causis* aes alienum illud a successoribus feudi non vero ab heredibus allodialibus esse solvendum. Qua ratione itaque hanc legem singularem ad alias causas similes non esse extentendam, sed verbis nouae legis strictè esse inhaerendum putemus, cum ne quidem Serenissimus legislator hanc suae legis vim atque mentem esse voluerit? Ipsa illa lex grauissimum argumentum, residuum feudi pretium ex feudo esse solvendum, praebet. Si enim illa cauerur, vt omne illud aes alienum, quod in vtilitatem feudi versum est, ex feudo a successore singulari solui debeat, residuum vero feudi pretium, vt supra ostendimus, debitum est, quod vtilitati agnatorum et simultanee inuestitorum consulit, quis negauerit, iure illis imponi necessitatem illud ex feudo soluendi? Num itaque aliqua dubitatio superesse potest, residuum feudi pretium et summam pecuniae feudalis, etsi de vtroque nulla constituta sit expressa hypotheca in feudo nec simultanea inuestitura reseruata, ad ea debita pertinere, quae ex feudo sunt soluenda?

XI.

Multa autem magis hoc valere debet cum agnati et simultaneae inuestiti non quidem communem sibi reseruarunt manum, sed tamen id pacti sunt, vt in pecuniae feudalis summa et residuo feudi pretio vel succedatur secundum ordinem succedendi iuris feudalis, vel vt exinde nouum comparetur feudum, in quo venditores vel simul inuestiti in communem manum recipiantur, quod genus pactorum vtitatissimum esse constat.

stat. Non quidem ista pecuniae summa vel residuum feudi pretium est feudum, deficit enim id, quod feudum constituit, inuestitura et nexus feudalis inter dominum et vasallum, sed tamen quodammodo naturam feudi ratione condomini et successionis feudalis, dum feudi locum occupat et eius sit surrogatum, retinet; Idque eo magis fieri potest, cum etiam in allodio successio feudalis per pacta constitui, illudque naturam feudi consequi possit, vti contra naturae feudi non repugnat, quo minus in eo successio, alias in allodio vitata, per pacta domini et vasalli locum habeat. Atque inde efficitur quoque id, vt agnati et simultanee inuestiti, etsi soluant istud residuum pretii aut pecuniae feudalis summam, nihil detrimenti capiant, cum heredes allodiales nullum ius in vtroque habeant, neque exinde debita allodialia venditoris, vel eorum quibus pecuniae feudalis debetur, solui possint. Quicquid enim iuris agnati et simultanee inuestiti in feudo habuerunt, illud quoque retinent in pecuniae feudalis summa et pretio ex feudo redacto, vtrumque manet debitum feudale, quod ex feudo est soluendum, et quod agnati vel simultanee inuestiti feudo ad illos deuoluto, non lucrari possunt. Confirmatur ista sententia per ipsam *Ordiu. Proc. Saxon. Recogn. cum ad Tit. XLV.* cautum sit, vt de feudi pretio ex subhaftatione redacto tantum debita feudalia solui, residuum vero vel in feudum offerri, vel aliud feudum inde comparari debeat in quo simultanee inuestiti communem manum denuo accipiant. Quid enim aliud inde sequitur, quam pretium, quo feudum venditur, non fieri allodiale, sed retinere naturam feudi, agnatisque et simultanee inuestitis ius, quod in feudo ipso habuerunt, in pretio post eius